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poválečném období. Nejvýznamnějšími tématy, kterými se práce zabývá, jsou poválečné
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English Summary

The goal of this MA thesis lies in mapping the history of the city Cheb after the second world war

with the help of narratives and press of those times. Focus is on years 1945-1950 but the thesis also

contains information about the city´s history until 1945. Another aspect of this thesis is the variety

of newspaper specific for this region and the way it changes through the years after war. The most

important themes of this thesis include evicion of Germans, changing relationships whith the USA

and the Soviet Union, ascent of kommunism and reastructuraion of Cheb - all of these in connection

with the city itself and the memories of narrators. These themes are submited within the stories of

individual narrators and spulemented by citations from newspaper.

Annotation

Das Ziel dieser Diplomarbeit ist, die Geschichte der Stadt Eger nach dem 2. Weltkrieg mithilfe von

Gesprächen mit Zeitzeugen und Zeitungen aus dieser Zeit zu dokumentieren. Es handelt sich vor

allem um die Jahre 1945 – 1950, aber die Arbeit beinhaltet auch kurze Zusammenfassung der

Egerer Geschichte bis zum Jahre 1945. Die Arbeit untersucht weiter das Zeitungsspektrum in dem

Egerland und seine Verwandlung in der Nachkriegszeit. Die bedeutendsten Themen, mit denen sich

die Arbeit beschäftigt, sind die Vertreibung der deutschen Bevölkerung in der Nachkriegszeit, die

sich ändernden Beziehungen mit den USA und der Sowjetunion, der Antritt des Kommunismus und

der Umbau von Eger, alles in einer Verbindung mit der Stadt und den Erinnerungen der Erzählern.

Diese Themen sind im Rahmen der einzelnen Geschichten schrittweise vorgelegt und mit Zitationen

aus der zeitgemässen Presse ergänzt.
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Úvod

Tématem této práce je zpracování orálních rozhovorů natočených s pamětníky v Chebu a jejich

porovnání s dobovým tiskem. Za zkoumané období jsem zvolil období poválečné, tedy především

rok 1945 a následující období zhruba do roku 1950. Záleželo však vždy především na zachycených

vzpomínkách narátorů, podle kterých jsem se pak řídil při hledání pramenů a novinových článků.

Zajímalo mě, jakým způsobem nahlížejí na události z těchto let různí lidé, jakým způsobem byli

touto dobou ovlivněni a jakou stopu zanechala tato doba v jejich životním příběhu. Snažil jsem se

pro výzkum zvolit co nejrůznorodější osoby a na pozadí jejich příběhů vykreslit danou dobu i

poválečný přerod společnosti v zahraničních i vnitrostátních vztazích.

Celá práce je strukturována do pěti částí. V první části (Metodologie) se zabývám samotnou

metodou orální historie. Tedy především stručnou historií této metody a jejím vývojem v českém

prostředí. Dále je pak popsán sběr dat, způsob vedení rozhovorů a otázky ochrany citlivých dat

jednotlivých narátorů a jejich výběru.

Ve druhé části uvádím stručnou historii města Chebu (Historie města Chebu), aby bylo možné

pochopit významy jednotlivých vyprávění jako součást a pokračování historie města a zařadit je do

kulturně historického kontextu. Za obzvláště důležitou pak považuji část o Chebu v období 2.

světové války. Tento úsek dějin samozřejmě velmi silně ovlivňuje celý poválečný život na Chebsku.

Součástí druhé části je i poválečná historie z pohledu několika lokálních periodik (Poválečný Cheb

v lokálním tisku) . Tato část se zabývá třemi lokálními týdeníky, které na Chebsku mezi lety 1945 –

1950 vycházely. Tento úsek je v práci proto, že jednotlivé výpovědi narátorů jsou často proloženy

novinovými články, které s nimi nějakým způsobem korespondují. Je proto třeba přiložit i základní

informace o tomto prameni a jeho vývoji na Chebsku.

Třetí část práce je věnována jednotlivým příběhům (Příběhy) a je rozdělena do subčástí. Každá z

těchto subčástí pak koresponduje s jedním příběhem a pokouší se nějakým způsobem uchopit a

popsat poválečné dění v Chebu. Popisu poválečného období předchází krátké shrnutí životního
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příběhu narátora, aby byly pochopitelné významy a myšlenkové procesy, které je vždy nutné chápat

na pozadí celého vyprávěčova života a prostředí, ze kterého narátor pochází.

Čtvrtou kapitolou (Srovnání a dílčí výsledky) jsou pak závěry a interpretace vyvoditelné z

jednotlivých rozhovorů a dostupných pramenů. Především je tato část zaměřena na celkové shrnutí

práce a zhodnocení jednotlivých rozhovorů v rámci celkového pohledu na témata, která se v

rozhovorech a článcích objevovala nejčastěji.

Následuje závěr (Závěr), ve kterém se pokouším shrnout veškerá vyústění, která vyplývají z

jednotlivých kapitol i z práce jako celku. Závěr také obsahuje zamyšlení nad celkovým smyslem

práce a možnosti dalšího zkoumání v této oblasti.

Poslední částí jsou přílohy (Přílohy), ve kterých je možné nalézt ofocenou část bibliografie, tedy

především nejrůznější mapy, fotografie, tiskoviny a úřední dokumenty, na které práce odkazuje a u

kterých byla možnost pořídit kopii. Tato možnost bohužel nebyla u všech dokumentů, neboť některé

obsahovaly citlivé údaje (data narození apod.) nebo se jednalo o ceněné soukromé sbírky, u kterých

bylo třeba respektovat právo vlastníka.

Není možné shrnout všechny události, názory a příběhy v rámci jedné práce, protože každý

pamětník pohlíží na historii ze své vlastní perspektivy a je ovlivněn předcházejícími i následujícími

etapami svého života. Cílem této práce tedy není „najít pravdu“ o zkoumaném období, ale spíše

poukázat na různé možnosti a úhly pohledu, ze kterých je možné dějiny nahlížet. Právě na pozadí

jednotlivých příběhů je možné pozorovat historii, jak se jeví a utváří v myslích jednotlivých lidí - na

co vzpomínají a co je k tomu vede.
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1 Metodologie

Za základní metodický kámen práce jsem zvolil metodu orální historie. Jedná se o jednu z

nejnovějších a nejrychleji se rozšiřujících metod v rámci celé historie, jakožto vědního oboru.

Důvodů k této volbě bylo mnoho. Především to, že jsem se touto metodou podrobně zabíral

poslední dva roky studia Orální Historie v rámci FHS UK a mám tedy snad potřebné dovednosti a

znalosti k jejímu uplatnění v praxi. Dalším důvodem je její blízkost k lidem a lidským osudům,

které je myslím třeba vyzdvihnout, chceme-li pochopit události nějaké doby a dostat se do větší

hloubky.

1.1 Historie

Orální historie začala vznikat v USA na počátku 20.století. Zde mám především na mysli

chicagskou školu a zejména jejího představitele sociologa Williama Thomase, který upozornil na

možnost využití životních příběhů jednotlivých osob pro účely poznávání historických událostí1.

Velký rozmach orální historie pak přichází s rokem 1948, kdy bylo vytvořeno první akademické

centrum zabývající se orální historií. Na to brzy navázala další centra a nastal velký rozmach celého

oboru. Spolu s měnícími se možnostmi zaznamenávání dat se samozřejmě měnila i struktura a

možnosti orální historie. Díky vynálezům umožňujícím zachytit lidský hlas a tedy i zpověď

jedince2, bylo možné získat a uchovat data daleko lépe a detailněji a podrobit je důkladnějšímu

průzkumu.

1 Vaněk, Mücke, Pelikánová (2007)
2 Diktafony zaznamenávající lidský hlas se začali omezeně používat od roku 1948, viz Oral History Research Office –

Background [online]. Columbia University http://library.columbia.edu/indiv/ohro/about.html
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1.2 Orální historie v Čechách

V našich luzích a hájích byla metoda orální historie velmi dlouho považována komunistickým

režimem za nežádoucí (velmi podobně na tom byla tato metoda i v ostatních komunistických

státech východního bloku) a oficiálně se její rozvoj u nás se tedy datuje až od roku 1989. Do té

doby byly sice pořizovány nahrávky rozhovorů v historiografických kruzích3, ale ještě bez

oficiálního technického a metodického pozadí, které funguje dnes.

V roce 2000 vzniklo Centrum orální historie jako součást Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v roce

2007 byla založena Česká asociace orální historie a v roce 2008 byl zaveden navazující magisterský

obor Orální historie – soudobé dějiny pod hlavičkou Fakulty humanitních studií FHS UK. Od roku

2010 je prof., PaedDR., Miroslav Vaněk Ph.D. presidentem International Oral History Association,

což svědčí o velké mezinárodní prestiži, kterou momentálně čeští orální historikové pobírají.


[…]


popsat toto období nějakým jednoduchým způsobem. Proto si myslím, že zvolená metoda orální

historie je pro tento případ velmi dobrou volbou. Nepokouší se o hledání nějaké univerzální pravdy,

ale naopak se pokouší vidět dějiny z pohledu jednotlivých pamětníků a pracovat potom s jejich

představami a vzpomínkami.

Práce je založena na zpracování jednotlivých rozhovorů a na informacích nalezených v archivech

města Chebu. Velmi důležitým pramenem je také dobový tisk, který určitým způsobem reflektuje

dění dané doby. Členění práce i použité materiály se odvíjejí do velké míry od rozhovorů s

pamětníky, protože až v závislosti na pořízených rozhovorech byly dohledávány jednotlivé prameny

a celá práce tak vlastně tvořila sama sebe.

Práce samotná je strukturována do pěti kapitol, které na sebe navazují a navzájem se doplňují. V

první kapitole se zabývám metodologií výzkumu a psaní práce. Je zde popsána metoda orální

historie jako taková a je zběžně pojednáno o jejích počátcích a jejím vývoji.

Ve druhé kapitole je krátce pojednáno o celé historii města. Obzvláště důležitá je tato kapitola pro

názorný přehled vývoje osídlení a poměru národností v Chebu, ze kterého pak vyplívají potíže

předválečných i poválečných let. Důležité jsou také dějiny města během druhé světové války,

protože pro narátory to bylo velmi zásadní období, které nutně ovlivnilo jejich další zkušenosti a

vzpomínky.

Třetí kapitola je stěžejní částí celé práce a je také nejobsáhlejší. Jedná se o výpovědi pamětníků

doplněné souvisejícími dobovými novinovými články. Od této části práce se pak následně odvíjí

celá pátá část. Narátoři byli ve všech případech velmi vstřícní a nápomocní a sbírání rozhovorů bylo

velmi příjemnou částí psaní práce.

Čtvrtá kapitola krátce popisuje 3 periodika, ze kterých jsem při práci nejvíce čerpal a jejich

proměnu v poválečné době. Měnili se nejen názvy, ale také obsahy a to velmi výrazně. Sbírky
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archivu ani muzea bohužel nejsou zcela kompletní a některá čísla chybí, ale ve většině případů bylo

možné je dohledat na alternativních místech. Například Český Cheb, který vycházel ve velmi

malém nákladu se podařilo sehnat náhodou mezi archivními dokumenty na chebském nádraží. Zde

se bohužel o sbírce nedá ani mluvit a jedná se jen o 4 výtisky, přesto jde o cenný materiál.

V páté kapitole jsou popsány nejčastější témata, o kterých hovořili narátoři a novinové články.

Jedná se v podstatě o vyústění celé práce a souhrn toho nejdůležitějšího, čím si Cheb v poválečné

době prošel. Tato část je již bez odkazů na literaturu a zdroje, protože využívá informací popsaných

ve třetí a čtvrté části práce a pouze sumarizuje výsledky a možné interpretace. Jedná se však o

období natolik komplexní a plné protikladů, že v podstatě není možné dosáhnout objektivity.

Důležité však je, že je vůbec k dispozici možnost, jak tuto část dějin nahlédnout, kterou nám právě

dává orální historie. Skrze jednotlivé příběhy je možné interpretovat dění v Chebu, ale vždy třeba

mít na paměti, že se jedná o interpretace jednotlivých lidí, kteří se za příběhy schovávají.

Součástí práce jsou i přílohy, které buď zachycují podobu některých pramenů nebo se jedná o

dobové fotografie nalezené buď v soukromých sbírkách nebo v archivu či muzeu. U většiny se

jedná o mnou pořízené kopie fotografií se svolením jejich vlastníka, které byly pořízeny buď

fotoaparátem nebo scannerem, což se bohužel u několika fotografií projevuje zhoršenou kvalitou

výsledného obrazu. Celkově bylo pořízeno přes 100 kopií různých materiálů, ale k práci v papírové

podobě jich přikládám pouze 18. Na přiloženém CD by však měli být k dispozici všechny. Jedná se

především o kopie jednotlivých novinových článků na které v práci odkazuji a o některé fotografie,

které většinou zachycují podobné náměty, jako fotografie, které jsou součástí práce.

Myslím, že téma poválečného Chebu je neuvěřitelně široké a nabízí rozsáhlé možnosti k dalšímu

zkoumání. Další náměty mohou být například různé druhy koncentračních a internačních táborů,

které na Chebsku vznikaly (ať už šlo o tábory německé, nebo později české), chování k vězňům a

způsoby a zdůvodnění vykonaných poprav. Velmi zajímavý by také mohl být pohled na

rekonstrukci Chebu čistě z pohledu architektury nebo zmapování postupu a rozšiřování vlivu

komunistické strany v této oblasti. Každopádně je třeba jakékoliv problémy spojené s poválečnou

dobou začít zkoumat co nejdříve, neboť pamětníkům je dnes kolem osmdesáti let a bohužel jich

rychle ubývá. To je také jeden z hlavních důvodů, kvůli kterým považuji svou práci za přínosnou a

smysluplnou. Bylo nahráno přes jedenáct hodin rozhovorů se šesti narátory, což může v budoucnu

být jejich rodinami velmi ceněno.
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Bohužel je však třeba říci, že vzpomínky na poválečnou dobu v Chebu velmi rychle mizí. Chtěl

bych se však tímto tématem i nadále zabývat a pokusit se v budoucnu shromáždit tolik informací a

rozhovorů, kolik bude možné, protože se jinak může velmi snadno stát, že se na toto neuvěřitelně

komplikované období v dějinách města pozvolna zapomene a stane se součástí jednoduchého,

jasného, stručného a "zaručeně objektivního" dějepisu, nad kterým nebude nikdo příliš přemýšlet a

hledat možnosti a alternativy jiných výkladů a pohledů.
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