Oponentský posudek

Fakulta humanitních studií, Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny

Jan Havel - Historie poválečného Chebu očima pamětníků

Studentova práce se zabývá dramatickým a v českém prostředí dosud velmi živým tématem – vývojem pohraničního města (konkrétně Chebu) v prvních letech po konci druhé světové války. Téma lze nazírat jako velmi podstatné – na jediném městu lze plasticky zobrazit ony „velké“ dějiny poválečného Československa tzv. v malém rámci mikrohistorie. Lze nahlédnout odsun německého obyvatelstva, osídlování pohraničí, činnost národních výborů a nucených správců, postupný nárůst úlohy komunistické strany až k její monopolizaci moci.

Jan Havel primárně svůj text vystavěl na rozhovorech s pamětníky, místy text obohatil dobovým tiskem a okrajově využil i materiálů místního archivu. Přestože má téma obrovský potenciál, nelze tvrdit, že by jej dokázal zcela naplnit. V první řadě naprosto chybí vlastní analýza – autor textu se nechal unést vyprávěním svých narátorů, které jen místy doplňuje, aniž by ho zásadně interpretoval. Nejvíce to vyšlo najevo v „Závěru“, kdy vlastně nedospěl k žádným sumarizujícím výstupům, a proto se zde dozvídáme, co je v jaké kapitole – tj. de facto stejné věty jako jsou v „Úvodu“.

K metodologii a struktuře textu – autor nikde neobjasňuje, proč zvolil právě takový okruh narátorů, když pouze uvedl, že „*nebyli voleni metodou sněhové koule ... spíše jednotlivě přes různé známé a přátele...*“ (s. 15), což se jeví dosti chatrné. Zarážející je také to, že se nikde nedočteme, jakým způsobem autor rozhovory vedl, o jejich tematickém vymezení atd., místo toho se dozvídáme z hlediska diplomové práce nepodstatné informace o historii orální historie a jejím stavu v ČR. O malé míře interpretace svědčí také pouhé porovnání části „příběhů“, kde je obšírně citováno z rozhovorů, s vlastní interpretací (kapitola „Srovnání a dílčí výsledky“) – příběhy s průvodním slovem jsou v textu na stranách 28 – 68, zatímco ona interpretace zaujímá strany 69 – 75, přičemž u interpretační kapitoly je charakteristické, že se v ní autor neodvolává ani na jeden pramen (chybí zde zcela poznámkový aparát) a oplývá také nedokladovatelnými větami typu (dle dikce textu), že zatímco Američané byli těsně po válce u obyvatel oblíbení, ale jejich obliba klesala, u Němců tomu bylo naopak (s. 70).

Stručná zmínka ještě o jazykové úrovni – autor se s českým jazykem místy poměrně potýkal, což je možno doložit na interpunkci, malých a velkých písmenech, prepisech německých slov a jmen, které dělaly autorovi velký problém. Nepochybně by si tedy diplomová práce zasloužila větší korekturu.

Závěrem lze říci, že kladem textu je, že student nashromáždil přece jen zajímavé rozhovory s pamětníky, které mohou posloužit k růstu našeho poznání o poválečných dějinách a konkrétně dějinách Chebu.

Práci hodnotím přes všechny vady jako dostatečnou.

Navržené hodnocení: **dobře**

V Praze 29.8.2011

.....
PhDr. Přemysl Houda, PhD.